
Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 1/22 

 

PRŮVODNÍ ZPRÁVA 
 
 

Obsah: 
 
1. Identifikační údaje : .....................................................................................................................2 
2. Zdůvodnění studie:.......................................................................................................................3 
3. Použité podklady:.........................................................................................................................3 
4. Zájmové území:............................................................................................................................4 
5. Stručný popis návrhu: ..................................................................................................................4 
6. Výchozí údaje dopravního zatížení..............................................................................................5 
7. Charakteristika území z hlediska jejich vlivů na návrh trasy.......................................................6 
8. Inženýrskogeologické zhodnocení podmínek výstavby ..............................................................6 
9. Základní charakteristiky návrhu: .................................................................................................9 
10. Hrubé objemy kubatur zemních prací:...................................................................................12 
11. Konstrukce vozovek...............................................................................................................12 
12. Řešení křižovatek...................................................................................................................13 
13. Související objekty silniční ....................................................................................................15 
14. Odvodnění..............................................................................................................................17 
15. Mostní objekty .......................................................................................................................17 
16. Inženýrské sítě........................................................................................................................18 
17. Chráněné oblasti , ÚSESy, zábory pozemků..........................................................................19 
18. Ochrana proti hluku z dopravy...............................................................................................20 
19. Odhad nákladů stavby a související investice........................................................................20 
20. Závěr a doporučení.................................................................................................................22 
 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 2/22 

1. Identifika ční údaje : 
 
Stavba   : Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Kraj   : Středočeský  
 
Zadavatel studie : Středočeský kraj 
    Zborovská 11, 150 00  Praha 5 
 
 
 
Zpracovatel dokumentace: 
 
Zhotovitel studie : VPÚ Deco Praha a.s.,  Podbabská 20/1014, 160 00 Praha 6 
 
IČO   : 60193280 
Zpracovatelský ateliér: ateliér dopravních a inženýrských staveb 
Hlavní inženýr projektu: Ing. Martin Vejsada 
Projektanti – silniční objekty:Ing. Jan Hrachovec, Ing. Tomáš Roztočil 
Projektanti – mostní objekty: Ing. Jiří Schindler, Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D 
Subdodávky: GeoTec GS – geotechnický průzkum, RNDr. Petr Vitásek, Mgr. 

Jeroným Lešner 
      



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 3/22 

2. Zdůvodn ění studie: 
 

Stávající silnice II/240 je významnou komunikační tepnou, která je napájena dopravou 
přilehlé oblasti v prostoru mezi Kralupami a Prahou. Tento prostor je vymezen rychlostní silnicí R7, 
dálnicí D8 a silnicí II.třídy číslo II/101. Stávající silnice je využívána jako spojka mezi Kralupami a 
Prahou. Silnice vychází z Prahy, prochází Horoměřicemi, dále přes Černý Vůl, Velké Přílepy, 
Tursko a přes Kralupy pokračuje dále na Velvary. Územně technická studie má za úkol stabilizování 
a dopřesnění polohy směrového vedení trasy dle trajektorie uvedené v Územním plánu velkého 
územního celku (ÚP VÚC) tak, aby byly dodrženy podmínky ČSN 73 6101. ÚP VÚC je zakotven 
v Obecně závazné vyhlášce Středočeského kraje č. 6/2006, ze dne 18.prosince 2006 o závazné části 
územního plánu velkého územního celku Pražského regionu. Touto obecně závaznou vyhláškou 
kraje se vyhlašuje závazná část ÚP VÚC Pražského regionu, schváleného Zastupitelstvem 
Středočeského kraje dne 18.12.2006, usnesením č.55-15/2006/ZK. Tato vyhláška nabyla účinnosti 
dnem 29.12.2006. 

Realizací silnice II/240 vúseku Kralupy nad Vltavou – rychlostní silnice R7, v návaznosti na 
úsek silnice II/101 mezi dálnicí D8 a městem Kralupy nad Vltavou do ke zvýšení bezpečnosti 
provozu v extravilánu a intravilánu přilehlých obytných celků, ke zvýšení bezpečnosti chodců v 
obytných souborech a dojde také ke zlepšení životního prostředí v obcích. Vymístěním tranzitní 
dopravy z nevyhovujících komunikací dojde ke snížení hluku, vibrací, prašnosti a snížení znečištění 
imisemi z automobilové dopravy. 
. 
Navržená kategorie je  S 11,5/90. Kategorie silnice odpovídá jejímu dopravnímu zatížení a 
významu a vychází z ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. 
 

3. Použité podklady: 
 
Územní plán Velkého územního celku Pražského regionu 
Ekonomické posouzení HDM 4 „Obchvatu Kralupy n/V včetně mostu jako součásti aglomeračního 
okruhu I.etapa“ 
Stanovisko podle § 10 zákona čl. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (EIA) 
„Obchvatu Kralupy n/V včetně mostu jako součásti aglomeračního okruhu I.etapa“ 
Optimalizace dopravních intenzit Silničního okruhu kolem Prahy zpracována pro ŘSD Praha v 
prosinci 2006 
Návrh kategorizace silniční sítě ČR do roku 2040 zpracovaný pro ŘSD Praha v červnu  2007 
Výsledky celostátního sčítání i silniční dopravy 2005, ŘSD 
Smlouva o dílo se Středočeským krajem  
Základní map 1 : 25 000   
Otrofotomapa 1 : 10 000 
Územní plán VÚC Středočeského kraje 
Sčítání dopravy z r. 2005 
Sudie a projekty: 
Projektová dokumentace pro územní rozhodnutí obchvatu Kralup nad Vltavou, VPÚ DECO 
PRAHA a.s. 
Napojení silnice II/240 na silnice R7, Satra s.r.o., duben 2006 
Studie variant silničního propojení mezi dálnicí D8 a rychlostní silnicí R7 ve směru na Kladno a 
letiště Ruzyně 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 4/22 

Nově provedené průzkumy a podklady: 
Geotechnická rešerše, SUDOP Praha a.s. 
Katastrální mapy KN 
Katastrální mapy PK 
 
 

4. Zájmové území: 
 

V zájmovém území je velká koncentrace obcí a měst, které jsou ve spádové oblasti dojížďky 
za pracovní příležitostí zejména do Prahy, Kralup nad Vltavou, Kladna a Velvar. Obce v této oblasti 
jsou v posledních letech výrazně rozšiřovány bytovou výstavbou. Tito noví obyvatelé dojíždějí za 
prací do výše zmíněných měst. Dá se předpokládat, že se rozvoj oblasti bude v budoucnu rozvíjet 
stejným směrem a tudíž je potřeba zhotovit kvalitní, kapacitní a bezpečnou komunikaci, která 
narůstající dopravu vymístí z obcí a měst a navede ji na nadřazenou silniční sí´t, kterou jsou 
rychlostní silnice  R7 a dálnice D8. Tomuto účelu slouží i projekt pro územní rozhodnutí obchvatu 
Kralup nad Vltavou (VPÚ DECO PRAHA a.s.) a  studie napojení silnice II/240 na rychlostní silnici 
R7 SATRA s.r.o.), na které tato studie navazuje. Realizaci silnice II/101 a II/240 v rozsahu R7 – D8 
včetně obchvatu Kralup nad Vltavou pro územní rozhodnutí doporučujeme současně. 
  

5. Stručný popis návrhu: 
 
Navržené křižovatky a mimoúrovňové křížení na silnicích II/101 a II/240: 
Navržené mimoúrovňové křižovatky: 

• úprava MÚK na R7 Tuchoměřice – Kněževes, styková křižovatka a okružní křižovatka  
(VÚC Pražský region) 

• MÚK se silnicí III/0077 u obce Tuchoměřice (VÚC Pražský region) 
• MÚK se silnicí III/2429 u obce Chvatěruby (ÚP Kralupy n/V, Chvatěruby) 

 
Navržené úrovňové křižovatky se silnicemi: 

• se silnicí III/2405 u obce Kněževes, okružní křižovatka 
• III/00710 (Velké Přílepy – Lichoceves), průsečná křižovatka 
• III/2406 (Velké Přílepy – Noutonice), průsečná křižovatka 
• II/241 a III/24010 (Svrkyně-Velké Přílepy), okružní křižovatka 
• III/24012 (Tursko – Holubice Kozinec), průsečná křižovatka 
• II/608 u obce Kozomín, okružní křižovatka (ÚP Kozomín) 

 
Navržené mimoúrovňové křížení se silnicemi: 

• III/0071 (Tuchoměřice – Lichoceves) 
• III/0079 (Statenice – Lichoceves) 
• se stávající silnicí II/240 (Debrno – Tursko) 
 

Navržené mimoúrovňové křížení se železnicí: 
• trať ČD 121 
• trať ČD 092 

 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 5/22 

Další navržené křižovatky: 
• úprava MÚK na R7 Středokluky a Čičovice, styková křižovatka a okružní křižovatka 
• III/2405 (návrh) se silnicí III/0077 (přeložka), styková křižovatka 
• III/2405 (stav) se silnicí III/0077 (přeložka), styková křižovatka 
• III/0077 se silnicí III/0078, okružní křižovatka 

 
 
Křižující komunikace: 
Na silnici II/101 a II/240 jsou napojeny, nebo silnici křižují, tyto komunikace: 

Rychlostní silnice a dálnice“ 
• Dálnice D8 
• Rychlostní silnice R7 
Silnice II.třídy 
• II/241 
• II/608 
Silnice III.třídy 
• III/2405 
• III/0077 
• III/0071 
• III/0079 
• III/00710 
• III/2406 
• II/241 
• III/24010 
• III/24012 
• Část stávající silnice II/240 u Debrna (bude přeřazena do III.třídy) 
• III/00118 
• III/2429 

 

6. Výchozí údaje dopravního zatížení 
 
Trasa je navržena v kategorii S 11,5/70, což vyhoví kapacitně očekávaným zátěžím. 
 
Současné dopravní zatížení: 
 
Podle celostátního sčítání dopravy z roku 2005 je silnice I/27 ve studovaném úseku zatížena takto: 
 
Silnice              počet voz./24 hod.(z toho těžkých)  
II/240 7657 
II/608 6448 
II/241 4545 
 
Výhledové dopravní zatížení pro rok 2010: 
 
Zdroj Ekonomické posouzení HDM-4, obchvat Kralup nad Vltavou, Sudop, VPÚ: 
 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 6/22 

Silnice              počet voz./24 hod.  
II/101 18920 
II/240 8570-14910 
II/608 6750 
II/241 4470 
 

7. Charakteristika území z hlediska jejich vliv ů na návrh 
trasy 

  
Zájmové území, kterým prochází současná silnice II/240 a bude jím procházet i výhledová silnice, 
je mírně zvlněné.  Trasa sleduje stávající terén, pouze v místech s mimoúrovňovým křížením 
přechází buď do násypu nebo do zářezu. V místě údolí Vltavy se terén výrazně snižuje. Údolí 
Vltavy přechází novým mostem. Tento úsek řeší projektová dokumentace obchvat Kralup. 
Morfologie terénu, výskyt prvků ochrany přírody a také požadavek na mimoúrovňová křížení 
s komunikacemi a tratěmi ČD měly značný vliv na směrové a výškové řešení trasy silnice II/240 a 
II/101, která byla polohově zakotvena v ÚP VÚC Pražského regionu. Tato technická studie ověřila 
správnost směrového vedení trasy obou silnic a dále trasu řešila z hlediska návrhu nivelety se všemi 
determinujícími vstupními podmínkami a vlivy a zároveň řešila dopravní napojení a úpravy 
křižujících komunikací. 
 
V dokumentaci jsou patrné jednotlivé prvky územního systému ekologické stability, převzaté 
z podkladu Územního plánu velkého územního celku Středočeského kraje, Pražský region (ÜP 
VÚC PR).   
 
Návržená trasa se dostává do kontaktu s: 
Propojení regionálních biokoridorů - 4x přechází 
Ochranná zóna nadregionálního biokoridoru (v úseku obchvat Kralup) 
Biocentrum 1461 ERS - nezasahuje 
Nadregionální biokoridor K57 a K58 (v úseku obchvat Kralup) 
Přírodní park okolí Okoře - nezasahuje 
 
Třídy ochrany zemědělské půdy v prostoru veřejně prospěšných staveb: 
Úsek silnice II/240 převážně prochází územím s I.třídou ochrany. 
Úsek silnice II/101 převážně prochází územím s II. a IV. třídou ochrany. 
  
  

8. Inženýrskogeologické zhodnocení podmínek výstavb y 
 
Klasifikace zemin do podloží komunikací 
 Převážná část trasy je vedena v prostředí spraší a sprašových hlín F6. Tyto zeminy jsou 
nebezpečně namrzavé, rozbřídavé a mohou být prosedavé. Dle klasifikace normy ČSN 72 1002 je 
předběžně zařazujeme do VIII-IX skupiny. Patrně budou zastiženy v tuhé až tuhé/pevné 
konzistenci. V přirozeném stavu patrně nebude možné dosáhnout ani po přehutnění požadovaných 
parametrů Edef2 ≥ 45 MPa v zemní pláni, předepsaných normou ČSN 72 1006. Pro zlepšení jejich 
geotechnických vlastností bývá využíváno zejména vápnění se zapracováním zemní frézou. Dále 
lze uvažovat s promísením s hrubší (písčitou) frakcí s cílem připravit písčitý jíl pevné konzistence, 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 7/22 

který má příznivější podmínky zpracovatelnosti a odpovídat třídě IV-VI dle ČSN 72 1006.   
Deluviální písčité hlíny předběžně klasifikujeme III-V třídou podloží, deluviální písčitý jíl t řídou 
IV-VI. Také v případě vedení zemní pláně v tomto prostředí doporučujeme předběžně uvažovat 
s možnou nutností zlepšení vlastností zemin vápennými pojivy nebo mísením. (Přesné zhodnocení 
zemin bude možné pouze na základě laboratorních rozborů vzorků z vrtů v rámci podrobného 
geotechnického průzkumu.) 
Fluviální sedimenty terasového původu představují zpravidla velmi vhodné zeminy do podloží 
komunikací. Předběžně lze uvažovat s jejich zařazením do II-V. skupiny zemin. Potoční náplavy 
jsou pro podloží komunikace nevhodné (třída IX-X). Zpravidla není možné efektivní zlepšení jejich 
geotechnických vlastností např. vápněním nebo mísením s jinými zeminami. Často obsahují 
nepravidelné organické polohy. V případě vedení zemní pláně v jejich výškové úrovni proto 
doporučujeme uvažovat s jejich nahrazením vhodnějším materiálem. Vzhledem k morfologii 
povrchu však předpokládáme spíše jejich přemostění nebo nahrazení a překonání násypem. 
 
Budování zářezů a násypů 
 Definitivní návrh sklonu svahů zářezů v zeminách a horninách skalního podkladu bude 
možno stanovit pouze na základě výsledků laboratorních zkoušek provedených v rámci 
následujících fází geotechnického průzkumu a geotechnických výpočtů.   
 Pro budování zářezů doporučujeme v této fázi, v souladu s ČSN 73 3050, uvažovat 
v zeminách s trvalými sklony svahů 1:2,5 (sprašové hlíny) až 1:2,0 (deluviální a terasové 
sedimenty). Předem poukazujeme na nutnost trvalé ochrany svahů zářezů před působením 
srážkových a vyvěrajících vod, např. zbudováním drenážních žeber (v místech kde by zářez 
komunikace procházel lokálními depresemi), překrytím geotextilii, ohumusováním a zatravněním 
apod. Vysoká náchylnost k erozi je typická zejména pro sprašové hlíny, uplatňuje se však i 
v prostředí deluviálních sedimentů a v zahliněných terasách.  Zeminy je nutné ochránit též před 
účinky promrzání. 
 V prostředí zvětralin skalního podkladu lze předběžně uvažovat s trvalým sklonem svahu 1: 
1, v prostředí mírně zvětralého skalního podkladu se sklonem 1: 0,75 až 1: 0,5.  
 Místní zeminy představují pro zakládání násypů podmínečně vhodné prostředí, a to 
z důvodů nižší únosnosti. Rizikovými jsou zejména sprašové hlíny v tuhé až tuhé/pevné 
konzistenci, které se mohou rychlým přitěžováním zplastizovat. Problematice stlačitelnosti a 
možnostem přitěžování sprašových hlín proto musí být věnována v rámci podrobného průzkumu 
patřičná pozornost. 
 Zpětné použití místních zemin pro budování hutněného násypu je limitováno jejich 
geotechnickými parametry. V případě zvětralin skalního podkladu, terasových sedimentů a 
písčitých nebo kamenitých deluvií lze předpokládat, že jejich zpětné zapracování bude možné bez 
úprav, případně pouze s lokálními výjimkami. V případě využití sprašových hlín a spraší 
upozorňujeme, že tyto zeminy jsou bez úprav málo vhodné až nevhodné pro zařazení do násypu, a 
to z důvodů nízké únosnosti a obtížné zpracovatelnosti (obvykle je není možné zhutnit na 
odpovídající parametry). Pro zlepšení jejich geotechnických vlastností lze zpravidla použít vápnění 
se zapracováním zemní frézou (zpravidla 1-3% obj. vápna). V této fázi však nelze vyloučit, že se 
v trase komunikace budou nacházet lokální polohy tuhé až tuhé/měkké konzistence, které nebude 
možno tímto způsobem efektivně upravit. Využití sprašových hlín do násypů proto doporučujeme 
minimalizovat. 
 
Těžitelnost zemin a hornin 
 Podle ČSN 73 3050 „Zemní práce“ je možné zatřídit zastižené zeminy převážně do  3. třídy 
těžitelnosti, pevná jílovitokamenitá deluvia do 3 - 4 třídy. Zvětraliny hornin orientačně 
klasifikujeme 4. až 4. - 5. třídou, navětralé horniny třídou 5. V případě zemních prací v blízkosti 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 8/22 

silicitových elevací může být zastižena velmi pevná, masivní hornina s třídou těžitelnosti 6.   
Těžitelnost dle TKP 4 odpovídá převážně I a II. třídě,  masivní silicity klasifikujeme III. třídou.  
Zatřídění bylo provedeno podle dostupných informací z archivních vrtů a porovnáním s 
analogickými lokalitami. 
 
Zakládání mostů 
 Mostní objekty v trase komunikace budou překonávat lokální vodoteče a řeku Vltavu. 
V případě zakládání mostů přes drobné vodoteče, kde údolní sedimenty dosahují mocnosti do cca 3 
m, předpokládáme možnost založení jak hlubinným, tak plošným způsobem. V obou případech 
doporučujeme objekt založit do prostředí skalního podkladu. 
 V případě mostu přes Vltavu a následnou aluviální plošinu poukazujeme na značnou 
mocnost údolních – nivních a terasových sedimentů, která dosahuje patrně cca 8 m. S ohledem na 
možné nepravidelné akumulace bahnitých poloh uvnitř aluviální série a možné vymývání zásypů 
kolem pilířů při povodních doporučujeme uvažovat spíše se založením mostu na piloty. Prostředím 
vhodným pro vetknutí pilot budou navětralé horniny skalního podkladu, jejichž povrch orientačně 
předpokládáme v úrovni cca 9-10 m pod terénem.   
 
Vliv podzemní vody v podloží komunikace 
 Uvažovaná trasa komunikace je vedena zejména po temeni hřbetu a nepřekonává žádné 
souvislé větší úseky s mělkým výskytem podzemní vody. Lokální  deprese s vodotečemi, event. 
s výskytem podzemní vody mělko pod terénem (okolí Chvatěrub a Kozomína), doporučujeme 
překonat násypem. 
 Specifické hydrogeologické poměry budou zastiženy v údolí a aluviu řeky Vltavy. Zde jsou 
údolní sedimenty trvale zvodnělé a úroveň hladiny podzemní vody je v kontaktu s hladinou vody 
v řece, cca 2- 3 m pod povrchem terénu.  
 Vzhledem k zachování provozu říční cesty a teoretickému povodňovému riziku na Vltavě 
bude v této části komunikace patrně vedena v mostní estakádě v celé délce, nebo v estakádě a na 
násypu o výšce cca 8-10 m.  
 
Geodynamické jevy 
 V trase komunikace není Geofondem ČR k 15.10.2007 evidován žádný sesuv nebo jiný 
projev nebezpečných geodynamických jevů. S ohledem na geologickou stavbu území poukazujeme 
na možné riziko vzniku nežádoucích lokálních deformací při budování hlubších zářezů ve spraších 
a sprašových hlínách, které jsou nebezpečně namrzavé a rozbřídavé. Tyto jevy mohou být 
aktivovány také např. nevhodným bodovým zasakováním srážkových vod nad zemními zářezy, 
v prostoru mimo vlastní stavební jámu. 
 
Kontaminace zemin 
 V trase navržené komunikace je dokumentován výskyt bodového znečištění na skládce 
TKO Hrombaba při jižním okraji Kralup nad Vltavou. Možnosti zpětného využití zemin z této 
lokality nebo jejího okolí doporučujeme ověřit v rámci podrobného průzkumu.  
 Dalšími potenciálně rizikovými zeminami mohou být bahnité náplavy v údolí lokálních 
vodotečí, ve kterých mohou být hromaděny těžké kovy nebo splachy zemědělských hnojiv z polí. 
Před ukládáním těchto zemin na deponie proto doporučujeme posoudit jejich možný obsah 
nebezpečných látek. 
 Jiná riziková stanoviště nejsou v tuto chvíli dokumentována. 
 
Archeologické nálezy 
 S ohledem na významné historické osídlení plochých návrší v okolí Pražské kotliny (nálezy 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 9/22 

neolitických a pozdějších kultur – Únětice, Řivnáč, Tursko, Úholičky, Roztoky u Prahy) mohou být 
v trase komunikace zastiženy další archeologické památky. Nakládání s nálezy je závazně upraveno 
zákonem 20/1987 Sb. O památkové péči.   
 
Pozůstatky těžby surovin 
 V zájmovém území nejsou dokumentovány žádné deponie těžby surovin (kámen, uhlí). 
Vzhledem k výskytu sprašových hlín nelze vyloučit lokální pozůstatky jejich selské těžby pro 
cihlářské účely, a to zejména  v okolí obcí.  
 Ve vzdálenosti cca 800 m z. od Tuchoměřic je evidován historický pokus o těžbu železných 
rud, patrně hluboko z prostředí proterozoických hornin. Rozsah dobývání není znám, patrně se však 
jedná o lokální, bodovou záležitost, bez dalšího rozvoje.   
 
Doporučení pro další fáze inženýrskogeologického průzkumu   

Na základě dosavadních podkladů lze vymezit následující okruhy, na které by se měl 
podrobný inženýrskogeologický průzkum zaměřit: 

• Popis geologické stavby v trase komunikace 

• Definování geotechnických typů zemin a hornin, ověření jejich geotechnických vlastností 

• Ověření hydrogeologických poměrů v trase komunikace, včetně chemismu v různých 
horninových prostředích 

• Ověření vlastností spraší a sprašových hlín in situ, s ohledem na předpokládané zemní 
práce a možnosti jejich zpětného využití pro podloží komunikace 

• Stanovení podmínek budování násypu na spraších a sprašových hlínách 

• Posouzení rizika aktivace potenciálních svahových deformací, případně stanovení 
vhodných podmínek pro zamezení jeho vzniku  

• Posouzení kontaminace zemin v trase (zejména v okolí skládky Kralupy – Hromaba a 
v místech potočních náplavů) 

• Zhodnocení pedologických poměrů a doporučení rozsahu skrývky humózní hlíny 

• Ověření rozsahu historické těžby západně Tuchoměřic 
 
Závěr inženýrskogeologického průzkumu   

Předkládaná rešerše shrnuje podstatné poznatky o inženýrskogeologických poměrech v trase 
uvažované komunikace. Vzhledem k nepravidelným, lokálním, podkladům o místní geologické 
stavbě, má pouze orientační, informativní, charakter a nemůže nahrazovat technicko-odkryvné 
práce, které je nutné v dalším stupni projektové přípravy provést. 
 

9. Základní charakteristiky návrhu: 
 
Vstupní podmínky limitující návrh řešení 
 
 Navržené řešení bylo definováno Územním plánem Velkého územního celku Pražského 
regionu. Úkolem studie bylo stavbilizování polohy silnice II/240 a II/101 s prověřením technického 
návrhu ve vztahu k platným ČSN zejména ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic. 
Stavba je součástí aglomeračního okruhu. 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 10/22 

 
1.úsek: R7 – obchvat Kralup nad Vltavou (Holubice) – II/240 (veřejně prospěšná stavba vedená v 
ÚP VÚC pod číslem D027, Silnice II/240 Tuchoměřice (R7) – Tursko, vč. napojení do MÚK 
Středokluky, úprava MÚK) 
 
2.úsek: obchvat Kralup nad Vltavou – D8 (II/608) – II/101 (veřejně prospěšná stavba vedená v ÚP 
VÚC pod číslem D029, Úsek (II/101) Chvatěruby – Úžice). 
 
(Obchvat Kralup n/V - veřejně prospěšná stavba vedená v ÚP VÚC pod číslem D028, silnice II/240 
Tursko – Debrno; II/101 Debrno – Chvatěruby). 
Návrh byl tudíž proveden invariantně. Byla prověřena pouze křížení silnice II/240 se silnicí II/241 a 
III/24010, kde je předkládána okružní křižovatka a průsečná křižovatka. Studie doporučuje okružní 
křižovatku z důvodu předpokládaných velkých dopravních zátěží na silnici II/241. Okružní 
křižovatka je zde navržena a doporučena z důvodu kapacitních a z důvodu bezpečnosti dopravy. 
 
Stručný popis návrhu 
 
Studie výhledové trasy silnice II/240 a II/101 navazuje na jihozápadě na silnici R7 s řešením dle 
studie napojení II/240 na R7 zpracované firmou SATRA, které jsme měli jako podklad předaný 
investorem, kterým je Středočeský kraj. Studie řeší napojení silnice II/240 na R7 úpravou stávající 
MÚK u Tuchoměřic a Kněževse navržením připojovacích a odpojovacích pruhů tak, aby byl 
odstraněny nebezpečná místa, kterými jsou připojení bez těchto pruhů s označení svislým 
dopravním značením stop, dej přednost v jízdě. Stejná úprava je navržena i u stávajícího 
mimoúrovňového křížení u obcí Středokluky a Čičovice. Napojení křižovatkových větví z R7 u 
Tuchoměřic je provedeno na západní straně R7 stykovou křižovatkou a na straně východní okružní 
křižovatkou se čtyřmi křižovatkovými rameny. 
Trasa silnice II/240 dále pokračuje prostorem mezi obcemi Tuchoměřice a Čičovice, prochází mezi 
obcemi Lichoceves, Velké Přílepy a Noutonice.V další části míjí obec Svrkyně, míjí kopec ERS a 
Kozinecký háj, prochází mezi Turskem a Holubicemi, poté se napojuje na obchvat Kralup. Trasa 
silnice II/101 se napojuje na druhém konci obchvatu a pokračuje kolem Chvatěrub a Kozomína až 
do křižovatky se silnicí II/608 u dálnice D8. 

 
Návrhová kategorie zmiňované stavby je navržena S 11,5/90 se směrodatnou rychlostí 90 km/h 
určující návrhové prky trasy. Snížení rychlosti je navrženo v úseku cca km 3,5 – 4,5, kde není 
dodržena minimální vzájemná vzdálenost křižovatek (1,5 km) dle ČSN pro rychlost 80 km/h. 
Rychlost je zde snížena na 70 km/hod případně na 60 km/h, kterým vzdálenosti křižovatek 
odpovídají.   
 
Okolní silniční síť je značně hustá, takže je na silnici II/240 a II/101 napojena řada křižujících 
komunikací. Jedná se o silnice II. a III.tříd. Jsou souhrnně vyjmenovány v kapitole č. 4. Stručný 
popis návrhu. 
 
V návrhu je použito takových směrových a výškových prvků, aby byl v co možná největší délce 
zajištěn rozhled na předjíždění. Návrh je proveden na návrhovou rychlost 90 km/hod. a základní 
parametry odpovídají dle ČSN směrodatné rychlosti 90 km/hod.  
 
Návrh nivelety silnice II/240 a II/101 je determinován mnoha limitujícími podmínkami. Jedná se 
zejména o požadovaná mimoúrovňová křížení se železnicí, nové mimoúrovňové křižovatky, nové 
úrovňové křižovatky a také požadavek na mimoúrovňové křížení s některými silnicemi III.třídy a 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 11/22 

účelovými komunikacemi. 
Niveleta na začátku úseku II/240 vychází ze stávající úrovně terénu v místě napojení na silnici 
III/2405. Poté přechází do násypu tak, aby vystoupala na nadjezd přes rychlostní silnici R7. 
V násypu pokračuje cca do km 1,0, kde přechází do zářezu silničního tělesa z důvodu 
mimoúrovňového křížení s tratí ČD. Zářez je navržen až do km 2,1 z důvodu odvodnění tělesa 
komunikace samospádem bez nutnosti čerpání vody ze zářezu. Poté trasa přechází do násypu, 
kterým je vedena z důvodu nadjezdu nad tratí ČD a silnicí III/0071. Niveleta komunikace je 
v následujícím úseku navržena s drobnými výškovými odchylkami vůči stávajícímu terénu až do 
km 9,9, odkud se niveleta začíná zvyšovat nad terén tak, aby se plynule napojila na projektovanou 
niveletu obchvatu Kralup a zároveň se mimoúrovňově křížila se stávající silnicí II/240. 
Návrh nivelety silnice II/101 vychází z podélného profilu obchvatu Kralup. V násypu je silnice dále 
vedena tak, aby postupně mimoúrovňově křížila se stávající silnicí II/101, železnicí, silniční rampou 
a příjezdovou účelovou komunikací. Poté se niveleta snižuje na úroveň stávajícího terénu. Před tratí 
ČD v km 2,0 se zvyšuje do výše nadjezdu a poté klesá až do místa křižovatky se silnicí II/608.  
  
Prostorový návrh trasy je plynulý. Směrové a výškové oblouky se podařilo ve větší části trasy uvést 
do vzájemného souladu, což zajišťuje opticky plynulý a esteticky příznivý dojem z trasy. Návrh 
zajistí bezproblémové odvodnění povrchu vozovky. Při běžném způsobu klopení vozovky je 
v oblasti nulového příčného sklonu u vzestupnic  zajištěn minimální výsledný sklon alespoň 0,5%. 
Přímé úseky s velkými výškovými zakružovacími oblouky umožní vzájemné předjíždění vozidel.  
 
Největší navržený podélný sklon je 3,25%. Nevyžaduje, aby byl doplněn přídatný pruh ve stoupání. 
Nejmenší podélný sklon je navržen 0,5%. Problémy s výškovým vedením nejsou ani u 
napojovaných a křižujících komunikací. Jednotlivé podélné profily jsou doloženy ve výkresové 
části. 
Niveleta je navržena tak, aby splnila požadavky (definované ve vstupních podkladech) na 
mimoúrovňová křížení se silnicemi a železnicemi a zároveň také požadavky na úrovňové křížení 
přilehlé silniční sítě. 

 
Při návrhu řešení, zejména jednotlivých křižovatek, bylo přihlédnuto k očekávanému dopravnímu 
zatížení komunikací. Jako podklad slouží celostátního sčítání dopravy z roku 2005 a výhledové 
intenzity pro rok 2010 z posouzení HDM-4.  

 
Šířkové uspořádání hlavní trasy odpovídá návrhové kategorii S 11,5/90. V převážné délce trasy je  
navržena pouze základní šířka. U některých křižovatek se počítá s odbočovacími pruhy pro 
odbočení vlevo. Připojovací pruhy nejsou navrženy.  

 
Pro konstrukci zemního tělesa se předpokládají normové sklony svahů dle ČSN 736133. Sklony 
svahů v zářezech jsou zatím předpokládány 1:2, budou upřesněny podle výsledků dalších stupňů 
geotechnického průzkumu. Svahy zemního tělesa i  svahy zářezů budou ohumusovány a osety. Na 
vyšších násypech a v hlubších zářezech budou provedeny vegetační úpravy. Při výsadbě keřů           
a stromů budou použity domácí druhy dřevin a bude přihlédnuto k bezpečnosti provozu a 
podmínkám pro výsadbu uvedených v ČSN 73 6101. 

 
 
 
 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 12/22 

10. Hrubé objemy kubatur zemních prací:  
 

   

Odhad kubatur po objektech  
   

SO V (m3) N (m3) 
   

101 372200 157600 
ramena k III/0077 17000 0 
prostor pro kruh.o. 0 10000 

102 5100 193900 
110 500 5100 
111 4700 11900 
112 5600 5900 
113 8600 50 
121 800 26700 
122 11200 100 
123 2300 0 
124 3200 150 
125 15000 250 
126 31400 0 

   
CELKEM 477600 411650 

 
Poznámka:  
Všechny uvedené kubatury je nutné považovat za přibližné. Není k dispozici zaměření, pedologický 
průzkum ani podrobný geotechnický průzkum, není dořešeno využití vytěženého materiálu do 
aktivní zóny, není rozhodnuto o rozsahu polních cest a o výměře rekultivací a úpravy terénu. 
 

11. Konstrukce vozovek 
 
Konstrukce vozovek se předpokládá v tomto složení. V následujících stupních projektové 
dokumentace bude konstrukce vozovky dopřesnění včetně provedení jejího posouzení.  
 
Hlavní trasa II/240 a II/101 
Třída dopravního zatížení:  I 
Návrhová úroveň porušení vozovky: D0-N-3, podloží PII 
Katalogové číslo TP 170  
  
asf. koberec mastixový střednězrnný  AKMS I ČSN 73 61 21 (TP 109) 40 mm 
spojovací postřik    PS,EKM TP 102 
asfaltový beton velmi hrubý   ABVH I ČSN 73 61 21   80 mm 
spojovací postřik    PS,EKM TP 102 
obalované kamenivo    OK I  ČSN 73 61 21   80 mm 
infiltrační postřik    PI,EK  
kamenivo zpevněné cementem  KSC I  ČSN 73 61 27            170 mm 
štěrkodrť     ŠD  ČSN 73 61 26-1     150 mm 
konstrukce vozovky min             520 mm 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 13/22 

Silnice III.třídy 
Třída dopravního zatížení:  III 
Návrhová úroveň porušení vozovky: D1-N-6, podloží PII 
Katalogové číslo TP 170  
  
   asfaltový beton    ABS I  ČSN 73 61 21  40 mm 
   asfaltový beton   ABH I  ČSN 73 61 21  60 mm 
   obalované kamenivo  OK II  ČSN 73 61 21  50 mm 
   kamenivo zpevněné cementem KSC I  ČSN 73 61 27           130 mm 
   štěrkodrť    ŠD  ČSN 73 61 26-1       150 mm 
   konstrukce vozovky min                430 mm 
 

12. Řešení k řižovatek 
 
Napojení stávajících silnic na novou trasu sil. II/240 a II/101 je řešeno úrovňovými křižovatkami 
(průsečnými, stykovými nebo okružními) nebo mimoúrovňovými křižovatkami zejména v prostoru 
rychlostní silnice R7. 
 
Na samostatném výkrese jsou doloženy zjednodušené zákresy jednotlivých křižovatek. 
V následujících stupních projektové dokumentace je potřeba vyřešit vedení a napojení polních cest, 
které budou zajišťovat obsluhu území a přístup na okolní pozemky. Systém zemědělské dopravy 
není detailně řešen. V zájmovém území probíhají pozemkové úpravy. Řešení pozemkových úprav a 
napojení polností bude následovat v projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí. 

 
Křižovatka II/240 x III/2405 km 0,0  
Křižovatka je navržena jako okružní křižovatka. Do okružní křižovatky jsou napojeny čtyři ramena 
(III/2405 směr Kněževes, III/2405 směr Tuchoměřice, III/2405 návrh, II/240). Vnější průměr 
okružní křižovatky je 25 m. Stávající křižovatka a MÚK s R7 budou zrušeny, obě jsou nahrazeny 
novým řešením.  

 
Křižovatka II/240 x MÚK R7 km 0,2  
Křižovatka je navržena jako styková s přídatným pruhem pro levé odbočení. Na silnici II/240 jsou 
napojeny křižovatkové větve MÚK s R7. Je zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným 
dopravním značením. V dalších stupních projektové dokumentace bude předmětem jednání možná 
záměna za směrové vyvýšené ostrůvky.  

 
Křižovatka II/240 x MÚK R7 km 0,5  
Křižovatka je navržena jako okružní křižovatka. Do okružní křižovatky jsou napojeny čtyři ramena 
(2x II/240, 2x křižovatková větev MÚK). Vnější průměr okružní křižovatky je 30 m. Na 
křižovatkové větvi ve směru R7-Kralupy je navrženy BYPASS.  

 
Křižovatka II/240 x III/0077 km 1,5  
Křižovatka je navržena jako mimoúrovňová. Doporučujeme doplnit přídatným pruhem pro levé 
odbočení. V tomto křižovatkovém uzlu přechází silnici II/240 také železniční trať č. 121. Na silnici 
II/240 jsou napojeny křižovatkové větve MÚK s III/0077 jako stykové křižovatky. Je zde navrženo 
kanalizování dopravy vodorovným dopravním značením. V dalších stupních projektové 
dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za směrové vyvýšené ostrůvky. Silnice II/240 
podchází silnici III/0077 a trať ČD v zářezu. 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 14/22 

Mimoúrovňové křížení silnice II/240 s III/0071 a tratí ČD č. 121, km 2,65  
Silnice II/240 přechází silnici III/0071 a trať ČD v násypu. 
 
Mimoúrovňové křížení silnice II/240 s III/0079, km 3,8  
Silnice II/240 je v tomto místě vedena v mírném zářezu. Silnice III/0079 je navržena jako 
mimoúrovňové křížení pomocí násypu a nadjezdu. 
 
Křižovatka II/240 x III/00710, km 4,4  
Křižovatka je navržena jako průsečná. Na silnici II/240 jsou navrženy pruhy pro levé odbočení. Je 
zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným dopravním značením. V dalších stupních 
projektové dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za směrové vyvýšené ostrůvky. 
Silnice III/00710 je navržena se změnou směrového vedení tak, aby byla v místě křížení se silnicí 
v úhlu 90°. 
 
Křižovatka II/240 x III/2406, km 5,1  
Křižovatka je navržena jako průsečná. Na silnici II/240 jsou navrženy pruhy pro levé odbočení. Je 
zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným dopravním značením. V dalších stupních 
projektové dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za směrové vyvýšené ostrůvky. 
Silnice III/00710 je navržena s krátkou úpravou nutnou pro zhotovení rozšíření o kapkovité 
vodorovné dopravní značení. 
 
Křižovatka II/240 se silnicemi II/241 a III/24010, km 6,3  
Křižovatka je navržena jako okružní křižovatka. Do okružní křižovatky jsou napojeny čtyři ramena 
(II/241 směr Velké Přílepy, III/24010 směr Svrkyně, 2xII/240). Vnější průměr okružní křižovatky je 
30 m. Silnice II/241 a III/24010 je navržena se změnou směrového vedení tak, aby bylo napojení 
křižovatkových větví do okružní křižovatky rovnoměrné, tj. cca s rozestupem 90° po obvodu 
křižovatky. 
Varianta řešení křižovatky II/240 se silnicemi II/241 a III/24010, km 6,3 
Křižovatka je navržena jako průsečná. Na silnici II/240 jsou navrženy pruhy pro levé odbočení. Je 
zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným dopravním značením. V dalších stupních 
projektové dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za směrové vyvýšené ostrůvky. 
Silnice II/241 a III/24010 jsou navrženy s krátkou úpravou nutnou pro zhotovení rozšíření o 
kapkovité vodorovné dopravní značení. 
 
Křižovatka II/240 x III/24012, km 8,9  
Křižovatka je navržena jako průsečná. Na silnici II/240 jsou navrženy pruhy pro levé odbočení. Je 
zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným dopravním značením. V dalších stupních 
projektové dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za směrové vyvýšené ostrůvky. 
Silnice III/24012 je navržena se změnou směrového vedení tak, aby byla v místě křížení se silnicí 
v úhlu 90°. 
 
Mimoúrovňové křížení silnice II/240 se stávající silnicí II/240, km 10,2 
Silnice II/240 je v tomto místě vedena v mírném násypu a stávající silnice II/240 je navržena se 
zahloubením z důvodu mimoúrovňového křížení obou silnic. 
Varianta řešení křižovatka silnice II/240 se stávající silnicí II/240, km 10,2 
Křižovatka je navržena jako styková s přídatným pruhem pro levé odbočení. Na silnici II/240 je 
napojena stávající silnice II/240. Je zde navrženo kanalizování dopravy vodorovným dopravním 
značením. V dalších stupních projektové dokumentace bude předmětem jednání možná záměna za 
směrové vyvýšené ostrůvky. 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 15/22 

Mimoúrovňové křížení silnice II/101 se stávající silnicí III/00118 a tratí ČD, km 0,2 – 1,05  
Silnice II/101 navazuje na trasu a niveletu obchvatu, zůstává v násypu a mostem překračuje 
stávající silnici III/00118 a trať ČD. Křižovatka je navržena jako mimoúrovňová se všemi 
křižovatkovými pohyby pomocí samostatných křižovatkových ramp. Dále navazuje nadjezd 
nad účelovou komunikací k areálu. 
 
Mimoúrovňové křížení silnice II/101 s tratí ČD, km 2,05  
Silnice II/101 přechází trať ČD násypu nadjezdem. 
 
Křižovatka II/101 x II/608 km 2,49  
Křižovatka je navržena jako okružní křižovatka. Do okružní křižovatky jsou napojeny čtyři ramena 
(2xII/101 směr Kralupy a Neratovice, 2xII/608 směr Veltrusy a Odolena Voda). Vnější průměr 
okružní křižovatky je 35 m. 
 
Křižovatky s řešením ze studie Napojení silnice II/240 na silnici R7 nebyly popisovány. 
 
Křížení s polními cestami 
Křížení s polními cestami nebylo v této studii řešeno. V dotčeném území se v současné době 
zpracovávají komplexní pozemkové úpravy, kde insvestorem je  Ministerstvo zemědělství - 
Zemědělská agentura a Pozemkový úřad Praha, včetně návrhu společných zařízení, návrhu cestní 
sítě s napojením na místní komunikace.  
V dalších projektových stupních však bude pro úspěšné řešení bezpečnosti dopravy na silnici II/240 
vyřešení zemědělské dopravy velmi důležité.  
Jednotlivá napojení polních cest na silnice II/240 a II/101, pokud budou požadována, by měla 
umožňovat jen přejezd na pozemky na druhé straně silnice a měla by být soustředěna do oblastí 
křižovatek se silnicemi III třídy a MK. Podélnou polní cestu bude možné potom také využít  třeba i 
jako cyklostezku.     
 
Na přeložce silnice II/240 a II/101 se nepočítá se zastávkami BUS. Stávající zastávky v obcích, 
které silnice obchází, mohou být zachovány. Vedení stávajících autobusových tras je umožněno 
napojením většiny křižujících komunikací na trasu silnice II/240 a II/101.  
 

13. Související objekty silni ční 
 
V rámci stavby silnice II/240 bude nutné realizovat řadu přeložek souvisejících komunikací. 
Opuštěné úseky komunikací budou rekultivovány nebo používány jako příjezdové cesty k objektům 
nebo polnostem. 
 
Přeložka silnice III/2405 km 0,0  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/2405 směr Kněževes      0,045 
III/2405 směr Tuchoměřice      0,225 
III/2405 návrh        1,425 

 
Křižovatkové větve MÚK R7 km 0,2  
Silnice        Délka úpravy v km 
Křižovatková větev MÚK s R7 ze směru od Kladna  0,48 
Křižovatková větev MÚK s R7 ze směru do Praha   0,64 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 16/22 

Křižovatkové větve MÚK R7 km 0,5  
Silnice        Délka úpravy v km 
Křižovatková větev MÚK s R7 ze směru do Kladna  0,54 
Křižovatková větev MÚK s R7 ze směru od Prahy   0,51 

 
Křižovatka II/240 x III/0077 km 1,5  
Silnice        Délka úpravy v km 
Křižovatková větev MÚK s III/0077 ze směru do Tuchoměřic 0,285 
Křižovatková větev MÚK s III/0077 ze směru od Tuchoměřic 0,22 
 
Přeložka silnice III/0079, km 3,8  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/0079        0,625 
 
Přeložka silnice III/00710, km 4,4  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/00710 směr Velké Přílepy      0,395 
III/00710 směr Lichoceves      0,205 
 
Přeložka silnice III/2406, km 5,1  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/00710 směr Velké Přílepy      0,07 
III/00710 směr Noutonice      0,10 
 
Přeložka silnic II/241 a III/24010, km 6,3  
Silnice        Délka úpravy v km 
II/241 směr Velké Přílepy      0,41 
III/24010 směr Svrkyně      0,185 
 
Přeložka silnice III/24012, km 8,9  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/24012 směr Tursko      0,51 
III/24012 směr Kozinec      0,21 
 
Přeložka stávající silnice II/240, km 10,2  
Silnice        Délka úpravy v km 
stávající silnice II/240      1,135 
 
Úprava provizorního úseku obchvatu, km 0,0  
Úprava provizorního úseku obchvatu na budoucí křižovatkovou větev ze silnice III/00811 
v prostoru obchvatu Kralup. Po dostavbě navazujícího úseku dojde ke zjednosměrnění tohoto úseku 
silnice.   
 
Přeložky a návrh silnic MÚK silnice II/101 se stávající silnicí III/00118 a obslužnou 
komunikací  
Silnice        Délka úpravy v km 
III/00118        0,155 
III/2429        0,085 
Křižovatková větev směr směr D8 – Kralupy   0,660 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 17/22 

Křižovatková větev směr směr Kralupy – D8   0,575 
Křižovatková větev směr směr R7 – Kralupy   0,300 
účelovou komunikací k areálu.     0,620 
 
Přeložky II/101 x II/608 km 2,49  
Silnice        Délka úpravy v km 
II/608 směr Odolena Voda      0,055 
II/608 směr Veltrusy       0,060 
II/101 směr D8       0,135 
 
Návrh silnic s řešením ze studie Napojení silnice II/240 na silnici R7 firmy SATRA nebyl 
popisován. 
 

14. Odvodn ění 
 
Odvodnění hlavní trasy, ale i křižujících komunikací, se předpokládá pomocí mělkých příkopů se 
dnem pod úrovní zemní pláně. V kratších úsecích v zářezech bude možné využít mělkých příkopů, 
doplněných podélnou drenáží. V úsecích km 1,1 – 2,0 bude pravděpodobně vhodné provést 
nadzářezový příkop po levé straně silničního zářezu.  
 
Silniční příkopy II/240 a II/101 budou napojeny do okolních vodotečí, kterými jsou Únětický potok, 
Podmoráňský potok, Turský potok, Vltava a Černava. Přeložky stávajících křižujících komunikací 
budou napojeny obdobně jako příkopy stávající nebo do nového systému odvodnění silnice II/240 
nebo II/101. Dešťové vody budou převedeny mezi příkopy pod silnicemi trubními propustky, 
jejichž profily budou závislé na množství soustředěné vody, případně i na požadavcích průchodnosti 
pro  malé živočichy. 
V dalších stupních projektové dokumentace bude vhodné prověřit a posoudit možnost vsakování 
vody do podloží přímo z podélných příkopů pomocí hloubkové drenáže dosahující na propustné 
vrstvy v podloží. V případě nedostatečné schopnosti vstřebání přívalových dešťových vod do 
podloží, je možné použít duté bloky zadržující vodu, ze kterých se voda postupně vsakuje do 
podloží. Vsakování bude vhodné zejména v úsecích, kde jsou okolní vodoteče vzdálenější navržené 
trase komunikace. Při napojení příkopů a silniční dešťové kanalizace do okolních vodotečí bude 
nutné navrhnout retenční nádrže pro zadržení přívalových vod tak, aby nedocházelo ke vzdouvání 
hladin na těchto tocích. 

  

15. Mostní objekty 
 
Mostní objekty na silnici II/240 
km 0.383 
přemostění R7, 3 pole, spřažená konstrukce 
 
km 1.442 
Nadjezd železnice, ŽB deska (popř. zabeny) rozpětí 15.5m, šířka 6.5m 
 
km 1.477 
Nadjezd silnice, ŽB deska rozpětí 15.5m, šířka 10.0m 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 18/22 

km 2.641 
2 pole, spřažená konstrukce, rozpětí 30+30m  
 
km 3.781 
Nadjezd silnice, 1 pole, spřažená konstrukce, rozpětí 18.3m 
 
km 10.235 
přemostění přes So126, 1 pole, spřažená konstrukce, rozpětí 21.8m 
 
Mostní objekty na silnici II/240 
km 0.260-0.402. 
sloučeny 3 mosty, přemostění přes silnici do Chvatěrub, starou II/240, železnici a vlečku.  
5 polí, spřažená konstrukce, rozpětí 24+38+38+38+30m, délka polí 168m 
 
km 0.762 
přemostění přes So111, 1 pole, spřažená konstrukce, rozpětí 21.3m 
 
km 1.058 
přemostění přes So113, 1 pole, spřažená konstrukce, rozpětí 29.6m 
 
km 2.021 
přemostění přes železnici, 1 pole, železobetonový rám, rozpětí 9.5m 
 

16. Inženýrské sít ě 
 
V souvislosti s výstavbou přeložky silnice bude nutné přeložit značné množství inženýrských sítí. 
Studie nemůže podrobně řešit všechny přeložky, v dokumentaci jsou vyznačeny jen předpokládané 
kolize s trasou těch nejdůležitějších sítí. 
 
Inženýrská síť      Výskyt dle staničení v km 
1. úsek 
Stávající VN nadzemní vedení    0,1 
Stávající VN nadzemní vedení    0,2 
Stávající VN nadzemní vedení    1,0 
Stávající VTL plynovod     3,1 
Stávající VN nadzemní vedení    3,7 
Stávající VN nadzemní vedení 110 kV   3,9 
Stávající VN nadzemní vedení    4,4 
Stávající VN nadzemní vedení    5,5 
Stávající VTL plynovod     5,9 
Stávající VN nadzemní vedení    9,5 
Stávající dálkový vodovodní přivaděč   10,4 
 
2.úsek 
Stávající VN nadzemní vedení    0,6 
Stávající VN nadzemní vedení    0,8 
Stávající produktovod    1,5 
Stávající VN nadzemní vedení 110 kV   1,5 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 19/22 

Stávající VN nadzemní vedení    2,4 
 
Poloha inženýrských sítí byla stanovena a zakreslena z ÚP VÚC Pražský region, výkresy vodní 
hospodářství a  energetika a spoje. 
 
Zpracovatel zodpovídá za správnost zákresu rozvodů sítí v rozsahu poskytnutých podkladů               
a nezodpovídá za případné průběhy sítí o nichž mu nebylo nic známo. 
Výkresy ÚP VÚC výkresy vodní hospodářství a  energetika a spoje jsou v příloze D.Podklady.     
 

17. Chráněné oblasti , ÚSESy, zábory pozemk ů 
 
Z hlediska vztahu řešení k životnímu prostředí je třeba říci, že se návrh nedotýká žádné chráněné 
oblasti, chráněného území, ani chráněných rezervací nebo lokalit, kromě ochranné zóny 
regionálního biokoridoru údolí Vltavy. 
 
V dokumentaci jsou patrné jednotlivé prvky územního systému ekologické stability, převzaté 
z podkladu Územního plánu velkého územního celku Středočeského kraje.   
 
Návržená trasa se dostává do kontaktu s: 
Propojení regionálních biokoridorů - 4x přechází 
Ochranná zóna nadregionálního biokoridoru (v úseku obchvat Kralup) 
Biocentrum 1461 ERS - nezasahuje 
Nadregionální biokoridor K57 a K58 (v úseku obchvat Kralup) 
Přírodní park okolí Okoře - nezasahuje 
 
 
Navrhovaná trasa prochází téměř výhradně po zemědělsky využívaných pozemcích (ZPF). 
Třídy ochrany zemědělské půdy v prostoru veřejně prospěšných staveb: 
Úsek silnice II/240 převážně prochází územím s I.třídou ochrany. 
Úsek silnice II/240 převážně prochází územím s II. a IV. třídou ochrany. 
 
Jinak nejsou zasaženy plochy dalších jinak význačných kultur jako například plochy zemědělského 
půdního fondu. Pouze v km 7,9 – 8,8 jde těleso komunikace ve vzdálenosti 95 – 50 m od okraje 
lesního porostu, kterým je Kozinecký háj. 
 
Na svazích zemního tělesa budou v některých úsecích navrženy vegetační úpravy. Pokud bude 
předepsáno provedení náhradní výsadby za vykácenou volně rostoucí zeleň, budou tyto práce 
zařazeny do stavby.  
 
Současné vodoteče budou zachovány bez větších úprav. Do vodotečí budou zaústěny povrchové 
vody z odvodnění komunikací s retenčními ochrannými prvky.    
 
 
 
 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 20/22 

18. Ochrana proti hluku z dopravy 
 
V zájmovém území trasy silnic II/240 a II/101 se vyskytují obytné soubory. Lze předpokládat 
nutnost instalace protihlukových opatření. Je potřeba provést hlukové posouzení v dalších stupních 
PD. 
Do technické studie jsou navrženy protihlukové valy. Návrh je předběžný bez hlukového posouzení. 
V projektové dokumentaci pro územní rozhodnutí bude  návrh protihlukových opatření dopřesněn. 
V potřebném rozsahu je množné protihlukové valy nahradit či doplnit protihlukovými zdmi. 
Po provedení geodetického zaměření, které určí přesnou nadmořskou výšku stávajícího terénu, a po 
dopřesnění bilance kubatur zemních prací, bude při možném přebytku zeminy finančně výhodnější 
realizace protihlukových valů. Je třeba prověřit výhodnost ve vztahu stavebních nákladů valu a 
protihlukové zdi oproti výkupu pozemků pro zemní val. 
 

19. Odhad náklad ů stavby a související investice 
 

     

Komunikace m.j. 
Počet 
m.j. J. cena Celkem Kč 

Vozovka silnice II/240 m2 104900 2200 230780000 
Vozovka silnice II/101 m2 30200 2200 66440000 
Vozovky ostatních silnic, přeložek a křižovatek m2 63100 2050 129355000 
Silniční těleso-násyp m3 415000 70 29050000 
Silniční těleso-výkop m3 519000 250 129750000 

Komunikace celkem       585375000 
     
     

Mosty m.j. 
Počet 
m.j. J. cena Celkem Kč 

Mosty na silnici II/240         
km 0.383 Přemostění R7 m2 858 44000 37752000 

km 1.442 Nadjezd železnice m2 191 56000 10696000 
km 1.477 Nadjezd silnice m2 190 39000 7410000 
km 2.641 Přemostění silnice m2 873 43000 37539000 
km 3.781 Nadjezd silnice m2 221 39000 8619000 
km 10.235 přemostění přes So126 m2 293 44000 12892000 
Mosty na silnici II/101         
km 0.260-0.402. přemostění přes silnici do Chvatěrub, starou 
II/240, železnici m2 2310 44000 101640000 
km 0.762 přemostění přes So111 m2 278 45000 12510000 
km 1.058 přemostění přes So113 m2 642 45000 28890000 
km 2.021 přemostění přes železnici m2 129 47000 6063000 

Mosty celkem       264011000 

     
     

Inženýrské sít ě m.j. 
Počet 
m.j. J. cena Celkem Kč 

Přeložky a návrh inž. sítí pro II/240         



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 21/22 

Stávající VN nadzemní vedení km 0.1 kplt 1   1000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 0.2 kplt 1   1000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 1.0 kplt 1   1000000 
Stávající VTL plynovod km 3.1 m´ 140 7500 1050000 
Stávající VN nadzemní vedení km 3.7 kplt 1   1000000 
Stávající VN nadzemní vedení 110 kV km 3.9 kplt 1   4000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 4.4 kplt 1   1000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 5.5 kplt 1   1000000 
Stávající VTL plynovod km 5.9 m´ 90 7500 675000 
Stávající VN nadzemní vedení km 9.5 kplt 1   1000000 
Stávající dálkový vodovodní přivaděč km 10.4 m´ 310 35000 10850000 
Dešťová kanalizace m´ 2250 11000 24750000 
Retenční nádrže a vsakování ks 2 5000000 10000000 
Přeložky inž. Sstí pro II/101         
Stávající VN nadzemní vedení km 0.6 kplt 1   1000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 0.8 kplt 1   1000000 
Stávající produktovod km 1.5 m´ 100 12500 1250000 
Stávající VN nadzemní vedení 110 kV km 1.5 kplt 1   4000000 
Stávající VN nadzemní vedení km 2.4 kplt 1   1000000 
Dešťová kanalizace m´ 600 11000 6600000 
Retenční nádrže a vsakování ks 1 5000000 5000000 
Inženýrské sít ě celkem       78175000 
     
     

Ostatní m.j. 
Počet 
m.j. J. cena Celkem Kč 

Protihlukové valy m3 42000 70 2940000 
Protihlukové zdi m´ 2100 1500 3150000 
Příprava území kplt 1   15000000 
Rekultivace kplt 1   2000000 
Ostatní celkem       23090000 
     
     
Stavební náklady celkem       950651000 
     
     

  m.j. 
Počet 
m.j. J. cena Celkem Kč 

Výkup pozemk ů m2 668966 100 66896600 
     
     

Investi ční náklady celkem       1017547600 
 

 

 

 



Akce: Územně technická studie ověření trasy silnice II/240 (D8 – R7) 
Č. akce: 1-0101-00/100        Stupeň PD: technická studie 
 

 22/22 

20. Závěr a doporu čení 
 
Celkové řešení, navržené v této studii, vychází z použitých podkladů. Je pochopitelné, že mapový 
podklad v měřítku 1 : 5 000 (ortofotomapy a vrstevnice po 2 m), 1 : 25 000 (základní mapa) není 
dostatečný pro stanovení definitivního směrového a výškového vedení trasy, návrhu odvodnění, 
mostů, případně dalších objektů. Řešení, navrhované ve studii, bude nutné v dalším stupni prověřit 
podle výsledků zaměření a geotechnického průzkumu i podle podrobných informací o inženýrských 
sítích a podle dalších podkladů.     
 
Pro další stupeň přípravy (dokumentaci pro územní rozhodnutí – DÚR) bude nutné zajištění všech 
obvyklých podkladů a elaborátů, bez kterých nelze řešení tak rozsáhlé stavby navrhnout. Jsou to 
především: 
Zaměření 
Zjištění a ověření průběhu inženýrských sítí 
Podrobný geotechnický průzkum 
Hydrogeologický průzkum 
Pedologický průzkum 
Korozní průzkum pro mostní objekty 
Dendrologický průzkum 
Archeologický průzkum 
Dokumentace o posouzení vlivu stavby na ŽP 
Záborový elaborát 
Hluková studie 
Exhalační studie 
Dokumentace všech souvisejících realizovaných a připravovaných staveb 
Aktuální územně plánovací dokumentace 
 
 
 
 
 
V Praze, listopad 2007     Vypracoval: 

Ing. Martin Vejsada 
        Ing. Jan Hrachovec  

Ing. Tomáš Roztočil 
Ing. Jiří Schindler   

 Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D 
 


